



**UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA  
FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE SINALOA.**

Número de oficio: **FGE/UT/1993/2024**

Asunto: **Respuesta de Solicitud de acceso a la  
información de No. de folio 250483000076624.**

Culiacán, Sinaloa, 14 de noviembre de 2024.

**FOLIO 250483000076624.**

En relación a su solicitud de información con número de folio: 250483000076624, recibida a través de PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA SINALOA, que para tal efecto prevé la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, y en la que textualmente señala:

*"En Impunidad Cero nos encontramos en la construcción de un nuevo índice sobre el funcionamiento e independencia de las fiscalías locales, es por ello que solicitamos la siguiente información:*

*Durante 2023 la institución contó registros detallados sobre el objetivo principal del proceso de certificación para Agentes de Ministerio Público, Policías de investigación y Peritos en su proceso de profesionalización.*

*Durante 2023 la institución contó con registros sobre las metas específicas en cada fase del proceso de certificación de Agentes de Ministerio Público, Policías de investigación y Peritos.*

*Durante 2023 la institución cuenta con registros sobre los indicadores de evaluación de conocimientos y habilidades, así como los plazos definidos para cumplir con cada etapa.*

*Durante 2023 la institución implementó estrategias para implementar y evaluar el proceso de certificación de los Agentes de Ministerio Público, Policías de investigación y Peritos.*

*Durante 2023 la institución contó información sobre cómo se estructuran las fases del curso de preparación y la evaluación de habilidades, y cómo estas contribuyen al desarrollo de competencias de Agentes de Ministerio Público, Policías de investigación y Peritos.*

*Durante 2023 la institución contó con información sobre las líneas de acción específicas para asegurar el proceso de certificación para Agentes de Ministerio Público, Policías de investigación y Peritos.*

*¿La Fiscalía o Procuraduría General de Justicia del estado cuenta con una Unidad Especializada para la Investigación de delitos cometidos contra poblaciones LGBTQ+?*

*¿La Fiscalía o Procuraduría General de Justicia del estado cuenta con una Unidad Especializada para la Investigación de delitos cometidos contra personas con discapacidad?*

*¿La Fiscalía o Procuraduría General de Justicia del estado cuenta con una Unidad Especializada para la Investigación de delitos cometidos contra infancias y adolescencias?*

*Proporcionar los protocolos y/o modelos de investigación de delitos cometidos contra poblaciones LGBTQ+ Proporcionar los protocolos y/o modelos de investigación de delitos cometidos contra infancias y adolescencias*

*Proporcionar los protocolos y/o modelos de investigación de delitos cometidos contra personas con discapacidad*

*Proporcionar los protocolos y/o modelos de investigación de delitos cometidos contra personas con discapacidad*

*En la manera de lo posible, solicito que esta información sea proporcionada en una base de datos en formato abierto tal como lo señalan los artículos 3, 24 fracción V y 57 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, los cuales señalan que se privilegiará la entrega en formato abierto."*



En relación a lo anterior, se informa que de conformidad en lo establecido en el artículo 76 de la Constitución Política del Estado de Sinaloa; y artículos 2 y 4 de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Sinaloa, la Institución del Ministerio Público se organiza en una Fiscalía General del Estado como órgano público Constitucionalmente Autónomo, dotado de personalidad jurídica y patrimonio propios, promotor, respetuoso, protector y garante de los derechos humanos, cuya competencia es la investigación de los delitos del orden común cometidos en el territorio del Estado y de manera exclusiva, el ejercicio de la acción penal ante los tribunales.

Así mismo, se hace de conocimiento que, a partir de la entrada en vigor de la Ley de Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, en el periódico oficial en "El Estado de Sinaloa" No. 51, en fecha 26 de abril de 2002, los sujetos en materia de transparencia se encuentran obligados a iniciar con el procesamiento de la información conforme a sus facultades a partir de esa fecha.

En ese sentido, atendiendo lo señalado en los artículos 1, 3 fracción II y XXV, 4, 19, 20, 68 fracciones II, IV y V; 126 segundo párrafo, 128, 130, 136 y 137 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, se le remite en documento **ANEXO** la información proporcionada por el área competente a esta Unidad de Transparencia.

Sírvase de fundamento lo dispuesto en el artículo 9, fracción VIII de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Sinaloa; y artículo 12, fracción I, inciso g) y 23 fracción II del Reglamento de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Sinaloa.

Sin otro asunto que tratar en particular, le envío un cordial saludo.

**ATENTAMENTE:**

**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
DE LA FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO**



**LIC. SADDAM ABIGAE SOSA GUTIÉRREZ**  
C.c.p. Archivo.-

**UNIDAD DE  
TRANSPARENCIA**



Dirección de Capacitación y  
Profesionalización  
Oficio número: DGCP/0862/2024  
Asunto: Se remite información

Culiacán, Sinaloa, 05 de noviembre de 2024.

**LIC. SADDAM ABIGAE SOSA GUTIÉRREZ**  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
DE LA FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO.  
P R E S E N T E.-

En atención a su oficio número 01941, de fecha 31 de octubre de 2024, derivado de las solicitudes de información presentadas a través de la Plataforma Nacional de Transparencia Sinaloa, con número de folio **250483000076624**, mediante la cual se requiere lo siguiente:

**"En Impunidad Cero nos encontramos en la construcción de un nuevo índice sobre el funcionamiento e independencia de las fiscalías locales, es por ello que solicitamos la siguiente información:**

**Durante 2023 la institución contó registros detallados sobre el objetivo principal del proceso de certificación para Agentes de Ministerio Público, Policías de investigación y Peritos en su proceso de profesionalización.**

Si se conto con registro de proceso de certificación en las categorías de Agentes de Ministerio Público y Policías de Investigación, en cuanto a la categoría de Peritos cabe mencionar que no hubo registros en el mencionado periodo.

**Durante 2023 la institución contó con registros sobre las metas específicas en cada fase del proceso de certificación de Agentes de Ministerio Público, Policías de investigación y Peritos.**

Cabe mencionar que la Institución no lleva las fases del proceso de certificación debido a que estas son ejecutadas por El Centro de Estudios Sobre la Enseñanza y el Aprendizaje del Derecho, A.C. (CEEAD)

**Durante 2023 la institución cuenta con registros sobre los indicadores de evaluación de conocimientos y habilidades, así como los plazos definidos para cumplir con cada etapa.**

Respuesta en pregunta que Antecede

**Durante 2023 la institución implementó estrategias para implementar y evaluar el proceso de certificación de los Agentes de Ministerio Público, Policías de investigación y Peritos.**

No se realizo estrategia alguna para nuevas implementaciones.



**Durante 2023 la institución contó información sobre cómo se estructuran las fases del curso de preparación y la evaluación de habilidades, y cómo estas contribuyen al desarrollo de competencias de Agentes de Ministerio Público, Policías de Investigación y Peritos.**

La información proporcionada por CEEAD y con la cual conto la Institución de cómo se estructuran las fases del curso de preparación y la evaluación de habilidades se constituye de 2 etapas, **Evaluación del Conocimiento**, que consta de un curso de preparación para examen de conocimiento y un examen Ceneval para la evaluación del conocimiento y **Evaluación de Habilidades**, que consta del curso de preparación para el examen de habilidades y concluye con la evaluación final que es portafolio.

**Durante 2023 la institución contó con información sobre las líneas de acción específicas para asegurar el proceso de certificación para Agentes de Ministerio Público, Policías de Investigación y Peritos.**

Cabe mencionar que la Institución no cuenta con la información sobre líneas de acción específicas para asegurar el proceso de certificación debido a que esto se realiza a través de El Centro de Estudios Sobre la Enseñanza y el Aprendizaje del Derecho, A.C. (CEEAD)

**En la manera de lo posible, solicito que esta información sea proporcionada en una base de datos en formato abierto tal como lo señalan los artículos 3, 24 fracción V y 57 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, los cuales señalan que se privilegiará la entrega en formato abierto."**

Respuesta en pregunta que antecede.

En congruencia a lo antes solicitado, hago de su conocimiento que después de haber revisado minuciosamente diversos sistemas de información digital y archivo físico de esta Dirección General, se encontró la información detallada con anterioridad, quedando atento para cualquier duda o aclaración

Lo anterior, de conformidad con las atribuciones conferidas al suscrito por el Artículo 9º fracción VIII, de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Sinaloa, artículo 12 fracción I inciso g), fracción IV, inciso c) artículo 49 inciso c) artículo 52 y 53 de su Reglamento.

Sin más por el momento, reciba mis más atentas y distinguidas consideraciones.

**ATENTAMENTE.**  
**LA DIRECTORA GENERAL DE CAPACITACIÓN Y PROFESIONALIZACIÓN**  
**DE LA FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE SINALOA.**

**LIC. LUCIANA ARREDONDO ARREDONDO.**

C.c.p. Lic. Eladio García Arredondo – Encargado de la Vicefiscalía de Derechos Humanos.  
C.c.p. Archivo. / IGG

**DIRECCIÓN GENERAL**

**DE CAPACITACIÓN**

**Y PROFESIONALIZACIÓN**

Carretera Enrique Sánchez Alonso 1833 Nte.,  
Desarrollo Elh Tres Ríos, C.P. 80020 Culiacán,  
Sinaloa. México. Conmutador (667) 7-59-68-00 v 7-13-32-00



**FISCALÍA ESPECIALIZADA EN  
ATENCIÓN A MUJERES  
VÍCTIMAS DEL DELITO POR  
RAZONES DE GÉNERO.**

OFICIO: 0922

ASUNTO: Se contesta información

Culiacán, Sinaloa, a 05 de noviembre del año 2024.

**LIC. SADDAM ABIGAEEL SOSA GUTIÉRREZ.  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
DE LA FISCALIA GENERAL DEL ESTADO  
P R E S E N T E .-**

Con relación a la solicitud de información folio FGE/UT/1942/2024, de fecha 31 de octubre del presente año, mediante el cual solicita acceso a la información con número de folio 2504830000766024, a través de PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA SINALOA, a través del cual se pide lo siguiente:

*"En Impunidad Cero nos encontramos en la construcción de un nuevo índice sobre funcionamiento e independencia de las fiscalías locales, es por ello que solicitamos la siguiente información:*

*¿La Fiscalía o Procuraduría General de Justicia del estado cuenta con una Unidad Especializada para la investigación de delitos cometidos contra poblaciones LGBTQ+? ¿La Fiscalía o Procuraduría General de Justicia del estado cuenta con una Unidad Especializada para la investigación de delitos cometidos contra personas con discapacidad? ¿La Fiscalía o Procuraduría General de Justicia del estado cuenta con una Unidad Especializada para la investigación de delitos cometidos contra infancias y adolescencias?*

*Proporcionar los protocolos y/o modelos de investigación de delitos cometidos contra poblaciones LGBTQ+*

*Proporcionar los protocolos y/o modelos de investigación de delitos cometidos contra infancias y adolescencias*

*Proporcionar los protocolos y/o modelos de investigación de delitos cometidos contra personas con discapacidad*

*En la manera de lo posible, solicito que esta información sea proporcionada en una base de datos en formato abierto tal como lo señalan los artículos 3, 24 fracción V y 57 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, los cuales señalan que se privilegiará la entrega en formato abierto".*

De lo anterior se informa que, la Fiscalía del Estado de Sinaloa, tiene como objetivo principal la investigación y persecución de los delitos del orden común. Dentro de su estructura cuenta con la Fiscalía Especializada en Atención a Mujeres Víctimas del Delito por Razones de Género.

Todas las personas que integran la Fiscalía Especializada en Atención a Mujeres Víctimas del Delito por Razones de Género, se encuentran capacitadas y calificadas para la atención a personas pertenecientes a poblaciones LGBTQ+, personas con discapacidad, así como la atención a infancias y adolescencias; esta Fiscalía la integran 13 agencias del Ministerio Público

del Fuero Común, las cuales son: las Agencias Especializadas en Violencia contra las Mujeres, Trata de Personas y Grupos en Situación de Vulnerabilidad; Agencias Especializadas en Delitos Contra la Familia y Agencias Especializadas en Delitos Sexuales; distribuidas por zonas o regiones Norte (Ahome), Centro-Norte (Angostura y Guasave), Centro (Culiacán y Navolato) y Sur (Mazatlán).

Las Agencias Especializadas en Violencia contra las Mujeres, Trata de Personas y Grupos en Situación de Vulnerabilidad, las cuales tienen competencia para atender, perseguir e investigar hechos constitutivos del delito de discriminación, discriminación por razones de género y aquellos que se cometan en agravio de quienes se encuentren en situación de vulnerabilidad con motivo de su condición vulnerable; entre los que también pueden encontrarse las poblaciones LGBTQ+ y personas con discapacidad.

Hasta la fecha de la presente contestación, no se tiene conocimiento de planes o iniciativas para la creación de una unidad o coordinación exclusiva para la atención a poblaciones LGBTQ+, personas con discapacidad, así como la atención a infancias y adolescencias.

En relación a los protocolos y/o modelos de investigación de delitos cometidos contra poblaciones LGBTQ+, personas con discapacidad, así como la atención a infancias y adolescencias, se trabaja teniendo como guía los siguientes:

**Protocolos internacionales:**

Protocolo de Palermo.

[https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/ProfessionalInterest/ProtocolTraffickingInPersons\\_sp.pdf](https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/ProfessionalInterest/ProtocolTraffickingInPersons_sp.pdf)

Protocolo para Prevenir, Reprimir y Sancionar la trata de personas, especialmente mujeres y niños, que complementa la Convención de las Naciones Unidas contra la delincuencia organizada transnacional

[https://www.senado.gob.mx/comisiones/trata\\_personas/docs/protocolo\\_PRSTP.pdf](https://www.senado.gob.mx/comisiones/trata_personas/docs/protocolo_PRSTP.pdf)

El Protocolo de Minnesota sobre la Investigación de Muertes Potencialmente Ilícitas (2016)

[https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Publications/MinnesotaProtocol\\_SP.pdf](https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Publications/MinnesotaProtocol_SP.pdf)

Modelo de protocolo latinoamericano de investigación de las muertes violentas de mujeres por razones de género (femicidio/feminicidio)

<https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Issues/Women/WRGS/ProtocoloLatinoamericanoDeInvestigacion.pdf>

#### Protocolos Nacionales:

"Protocolo de investigación ministerial, policial y pericial con perspectiva de género para el delito de feminicidio"

[https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/253267/Protocolo\\_Feminicidio.pdf](https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/253267/Protocolo_Feminicidio.pdf)

"Protocolo para juzgar con Perspectiva de Género"

[https://www.scjn.gob.mx/derechos-humanos/sites/default/files/protocolos/archivos/2022-01/Protocolo%20para%20juzgar%20con%20perspectiva%20de%20genero\\_2022.pdf](https://www.scjn.gob.mx/derechos-humanos/sites/default/files/protocolos/archivos/2022-01/Protocolo%20para%20juzgar%20con%20perspectiva%20de%20genero_2022.pdf)

Protocolo para juzgar con perspectiva de infancia y adolescencia

<https://www.scjn.gob.mx/derechos-humanos/protocolos-de-actuacion/para-juzgar-con-perspectiva-de-infancia-y-adolescencia>

Guía simplificada para la atención a víctimas de trata de personas

[https://inprf.gob.mx/inprfnew/archivos/guia\\_trata.pdf](https://inprf.gob.mx/inprfnew/archivos/guia_trata.pdf)

#### Protocolos Estatales:

Protocolo de atención con perspectiva de género en casos de desaparición, homicidio y feminicidio.  
Sinaloa

Modelo Único de Atención a Mujeres Víctimas de Violencia para el Estado de Sinaloa

Protocolo para la Investigación del Delito de Violación de Mujeres en el Estado de Sinaloa

Protocolo de Atención a Víctimas de Violencia Familiar

<https://semujeres.sinaloa.gob.mx/category/normatividad/>

Sirve de fundamento lo dispuesto por los artículos 21 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 76 y 76 Bis de la Constitución Política del Estado de Sinaloa; artículos 1, 2, 4, 7, 8, 9, fracción I, 10, 23 Bis C y 24 de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Sinaloa; 1, 8, 10 y 12 fracción VII de su reglamento.

Sin otro asunto en particular, quedo a sus apreciables órdenes.

Atentamente

La Fiscal Especializada en Atención a Víctimas del Delito  
Por Razones de Género.

Lic. Carla Patricia Fabela Galavís.  
C.p. Archivo



FISCALÍA ESPECIALIZADA  
EN ATENCIÓN A MUJERES  
VÍCTIMAS DEL DELITO  
POR RAZONES DE GÉNERO.